
                                                       Adam mladší z Valdštejna  

 

 narodil se do protestantské šlechtické rodiny 8. června buďto roku 1569, nebo 

1570 Janovi z Valdštejna a jeho manželce Magdaleně z Vartenberka 

 Adam z Valdštejna náležel do hradecké větve a byl znám jako zdatný hospodář 

 oproti svým vrstevníkům nebyl příliš vzdělaný a neabsolvoval v té době 

obvyklou kavalírskou cestu 

 v  období náboženských nepokojů konvertoval ke katolicismu, což mu zajistilo 

pozice u dvora. 

 působil v různých funkcích na dvorech tří císařů – Rudolfa II, Matyáše II. a 

Ferdinanda II. 

 během svého života se dvakrát oženil. Poprvé s Alžbětou Brtnickou 

z Valdštejna, která zemřela roku 1614. Podruhé se jeho chotí stala Johana 

Amálie ze Žerotína (+1633) – s oběma manželkami měl dohromady pět synů 

 již od mládí zastával významné funkce na císařském dvoře. První z úřadů, 

který od roku 1596 zastával, byla funkce císařského komorníka a správce 

císařských stájí. 

 Roku 1603 byl jmenován radou české komory 

 Již o dvě léta později zastával úřad nejvyššího maršálka českého království 

 Kariérní růst pokračoval nadále roku 1606, kdy byl jmenován nejvyšším 

štolmistrem a od roku 1608 pak vykonával funkce nejvyššího zemského 

sudího. 

 Roku 1611 byl uveden do úřadu nejvyššího zemského hofmistra 

 Byl znám jako muž smířlivý – tento fakt se projevil při jednáních o Rudolfově 

majestátu z roku 1609. 

 Během stavovského povstání se pak marně snažil o zahájení dialogu mezi 

stavy a císařem 

 Vrcholem jeho politické kariéry u dvora bylo jmenování do hodnosti 

nejvyššího purkrabí Království českého roku 1627, kterou zastával až do své 

smrti o jedenáct let později. 

 Zemřel jako vážený a na rozdíl od svého příbuzného Albrechta z Valdštejna 

zajištěný muž roku 1638. 

 

 

 

                                          

 

 



Deník Adama ml. z Valdštejna 

  

Edice 

- Edice byla vydána Marií Koldínskou a Petrem Maťou roku 1997 

- Samotný deník se nachází v SOA v Praze 

- Jedná se o ego-dokument a významný pramen pro poznání zvyklostí šlechtice 

přelomu 16. a 17.století 

Deníky 

- v případě deníků Adama z Valdštejna coby dvořana císaře Rudolfa II. se jedná o 

vskutku unikátní dílo z pohledu oddaného úředníka 

- zahrnuje léta 1602-1633 

- jedná se o osobní deník, který zaznamenává všední události rudolfinského dvořana 

- „světové“ události zmíněny spíše okrajově 

- tématy jsou například zábavné hry, sportovní klání, lov či chov psů 

- důležitou roli zde zastává líčení hostin s významnými osobnostmi – zajištění styků a 

možného kariérního růstu  

Editoři a jejich bibliografie 

-  Marie KOLDINSKÁ – Petr MAŤA (edd.), Deník rudolfínského dvořana. Adam mladší z 

Valdštejna 1602–1633, Praha 1997, 460 s. 

- Marie KOLDINSKÁ, Svět Adama mladšího z Valdštejna optikou jeho deníků. Příspěvek ke 

každodennosti a mentalitě renesančního aristokrata, Folia Historica Bohemica 18, 1997, s. 

121–142. 

- Marie KOLDINSKÁ, Pražská a vídeňská každodennost za třicetileté války očima nejvyššího 

purkrabího, Opera historica 7, 1999, s. 559–574. 

- Petr MAŤA, Svět české aristokracie, Praha 2004. 


